[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _______2015                          г. Черкесск                                                  №___
О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкес-ской Республики от 31.10.2013 № 368 «Об утверждении государственной программы «Развитие физической культуры и спорта в Карачаево-Черкес-ской Республике на 2014-2017 годы»

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2014 № 106-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 368 «Об утверждении государственной программы «Развитие физической культуры и спорта в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.12.2014 № 371, от 03.03.2015 № 50) (далее – Программа) следующие изменения:

1. Разделы «Основные задачи Программы», «Основные целевые индикаторы и показатели Программы», «Объемы бюджетных ассигнований Программы», «Ожидаемые результаты реализации Программы» Паспорта государственной программы «Развитие физической культуры и спорта в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы» (далее – Программа) изложить в следующей редакции:
	«Основные задачи Программы

	Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

модернизация системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях профессионального образования;

создание условий для подготовки и совершенствования спортсменов и тренеров с учетом непрерывности процессов обучения и спортивной подготовки;

создание условий для формирования, подготовки и сохранения спортивного резерва, усиление мер социальной защиты спортсменов и тренеров;

развитие организационно-управленческого, кадрового, научно-методического обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, строительство спортивных объектов шаговой доступности по проектам, рекомендованным Министерством спорта Российской Федерации для повторного применения, обеспечивающим, в частности, доступность этих объектов для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, с определением предельной цены на строительство этих объектов;

содержание и развитие материально-технической базы объектов физической культуры и спорта республики;

повышение эффективности и качества работы, содержание и укрепление материально-технической базы подведомственных учреждений дополнительного образования спортивной направленности и высшего спортивного мастерства;

содействие обеспечению общественной безопасности на объектах спорта и организации работы с болельщиками и их объединениями;

развитие национальных видов спорта;

развитие игровых видов спорта

	Основные целевые индикаторы и

показатели

Программы

	Доля жителей Карачаево-Черкесской Республики, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;

уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

количество спортивных региональных центров, введенных в эксплуатацию в Рамках Программы;
количество введенных в эксплуатацию спортивных сооружений в республике;

 единовременная пропускная способность объектов спорта, введенных в эксплуатацию в рамках Программы по направлению, касающемуся совершенствования условий для развития массового спорта;
эффективность использования объектов спорта в республике;
количество призовых мест, завоеванных спортсменами республики во всероссийских и международных соревнованиях;
количество квалифицированных тренеров и тренеров - преподавателей физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности;
доля жителей Карачаево-Черкесской Республики, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

	Объемы бюджетных ассигнований

Программы
	Общий объем финансирования Программы в ценах соответствующих лет составляет 1671075,74 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета –   750886,90 тыс. рублей (по согласованию), в том числе:

2014 год – 311711,70 тыс. рублей

2015 год – 268002,40 тыс. рублей

2016 год – 75000,00 тыс. рублей

2017 год -  96172,80 тыс. рублей

средства республиканского бюджета – 908267,84 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 191144,60 тыс. рублей

2015 год – 189863,24 тыс. рублей

2016 год – 284130,00 тыс. рублей

2017 год -  243130,00 тыс. рублей

средства местных бюджетов -       11921,0 тыс. рублей (по согласованию), в том числе:

2014 год -      2807,0 тыс. рублей

2015 год -      9114,0 тыс. рублей

2016 год -            0,0 тыс. рублей

2017 год -            0,0 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей республиканского бюджета

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Основным ожидаемым конечным результатом реализации Программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в Карачаево-Черкесской Республике, что характеризуется ростом количественных показателей (индикаторов) и качественной оценкой изменений.

Реализация Программы позволит:

увеличить долю граждан республики, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения с 12,7% до 34,2% в 2017 году;

увеличить количество призовых мест, завоеванных спортсменами республики во всероссийских и международных соревнованиях с 150 призовых мест в 2012 году до 260 в 2017 году;

увеличить количество введенных в эксплуатацию спортивных сооружений в республике с 2 единиц в 2012 году до 29 единиц в 2017 году;

ввод в эксплуатацию в республике малобюджетных физкультурно-спортивных объектов шаговой доступности, стоимость строительства каждого из которых составляет не более 100 млн. рублей, построенных по проектам, рекомендованным Министерством спорта Российской Федерации, обеспечивающим, в частности, доступность этих объектов для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

увеличение доли жителей Карачаево-Черкесской Республики, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), до 25 процентов к 2017 году, из них учащихся и студентов до 40 процентов».

2. В разделе 2 Программы таблицу «Целевые индикаторы и показатели Программы» исключить.

3. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» Паспорта Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных
ассигнований

Подпрограммы 1
	Объем бюджетных ассигнований:

республиканский бюджет – 429248,80 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 102844,80 тыс.рублей

2015 год -  106345,00 тыс.рублей

2016 год -  110029,50 тыс.рублей
2017 год -  110029,50 тыс.рублей».

4. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» Паспорта Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных
ассигнований

Подпрограммы 2
	Объем бюджетных ассигнований:

республиканский бюджет – 105670,23 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 23658,90 тыс.рублей

2015 год -  27112,13 тыс.рублей

2016 год -  27449,60 тыс.рублей
2017 год -  27449,60 тыс.рублей».

5. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» Паспорта Подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных
ассигнований

Подпрограммы 3
	Общий объем финансирования Подпрограммы 3 в ценах соответствующих лет составляет 86099,30 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 2276,50 тыс. рублей (по согласованию), в том числе:

2014 год –       0,00 тыс. рублей

2015 год – 2276,50 тыс. рублей

2016 год –       0,00 тыс. рублей
2017 год –       0,00 тыс. рублей

республиканский бюджет – 83822,8 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 37129,20 тыс.рублей

2015 год – 16811,20 тыс.рублей

2016 год – 14941,20 тыс.рублей
2017 год – 14941,20 тыс.рублей».

6. В пункте 4.4 раздела 4 Программы:

6.1. Разделы «Основные задачи подпрограммы 4», «Основные целевые индикаторы и показатели подпрограммы 4», «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 4», «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 4» Паспорта подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:
	Задачи

подпрограммы 4
	Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всех слоев населения республики и развитие профессионального спорта;

социальная поддержка спортсменов, тренеров и работников физической культуры и спорта республики;

развитие инфраструктуры и материально-технической базы объектов физической культуры и спорта республики;

популяризация и развитие физической культуры и спорта в республике
в соответствии с пунктом 3 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта 9 октября 2014 года, Пр – 2508 от 27.10.2014 осуществление мер по благоустройству парковых и рекреационных зон городских округов и муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики для занятия физической культурой и спортом (строительство многофункциональных площадок (22*41м) и установка антивандальных тренажеров (11 снарядов) в одном месте)

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 4
	количество введенных в эксплуатацию спортивных сооружений;

количество учащихся спортивных школ республики;

количество призовых мест, завоеванных спортсменами республики на официальных международных и всероссийских соревнованиях;

количество квалифицированных тренеров, тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 4
	Общий объем финансирования Подпрограммы 4 в ценах соответствующих лет составляет 904643,08 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 670154,2 тыс. рублей (по согласованию), в том числе:

2014 год – 256311,40 тыс. рублей

2015 год – 242670,00 тыс. рублей

2016 год – 75000,00 тыс. рублей
2017 год – 96172,80 тыс. рублей

средства республиканского бюджета – 222567,88 тыс. рублей, в том числе:

2014 год –  0,00 тыс. рублей

2015 год – 17567,88 тыс. рублей

2016 год –123000,00 тыс. рублей

2017 год -   82000,00 тыс. рублей

средства местных бюджетов - 11921,00 тыс. рублей (по согласованию), в том числе:

2014 год - 2807,00 тыс. рублей

2015 год - 9114,00 тыс. рублей

2016 год -       0,00 тыс. рублей
2017 год -       0,00 тыс. рублей

Объемы финансирования Подпрограммы 4 носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей республиканского бюджета

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 4
	Увеличение доли жителей республики, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

увеличение количества спортивных сооружений в республике;

увеличение процента обеспеченности жителей республики спортивными сооружениями»;

6.2. Подпункт 4.4.2.2. изложить в следующей редакции:

«4.4.2.2. Цели и задачи, целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 4, сроки ее реализации
Целью Подпрограммы 4 является создание условий для занятий физической культурой и спортом и приобщения всех слоев населения республики к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе и профессиональным спортом.

Процесс достижения поставленной цели предполагает решение следующих задач:

обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всех слоев населения республики и развитие профессионального спорта;

социальная поддержка спортсменов, тренеров и работников физической культуры и спорта республики;

развитие инфраструктуры и материально-технической базы объектов физической культуры и спорта республики;

популяризация и развитие физической культуры и спорта в республике.

Основными задачами Подпрограммы 4 являются:

обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всех слоев населения республики и развитие профессионального спорта;

социальная поддержка спортсменов, тренеров и работников физической культуры и спорта республики;

развитие инфраструктуры и материально-технической базы объектов физической культуры и спорта республики;

популяризация и развитие физической культуры и спорта в республике;

в соответствии с пунктом 3 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта 9 октября 2014 года, Пр – 2508 от 27.10.2014 осуществление мер по благоустройству парковых и рекреационных зон городских округов и муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики для занятия физической культурой и спортом (строительство многофункциональных  площадок (22*41м) и установка антивандальных тренажеров (11 снарядов) в одном месте).

Срок реализации Подпрограммы 4 – 2014 – 2017 годы.

Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы 4 представлены в форме 1 приложения 1 к Программе.».
6.3. В пункте 4.4.6.  слова «в размере 566311,40 тыс. рублей» заменить словами «в размере 904643,08 тыс. рублей»;
6.4. Абзац второй подпункта 4.4.7. и таблицу изложить в следующей редакции:
 «Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы 4 на 2014-2017 годы составит 901143,08 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	670154,2
	256311,40
	242670,00
	75000,0
	96172,8

	Республиканский бюджет
	222567,88

	17567,88
	123000,0
	82000,00

	Местный бюджет (по сог-ласованию)
	11921,00
	2807,00
	9114,0
	-
	-

	Внебюджетные средства (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего

	904643,08
	259118,40
	269351,9
	198000,0
	178172,8».

7. Формы 1, 4, 6, 7 приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                          Р.О. Казаноков

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
                                         Э.Б. Салпагаров

Заместитель Председателя

Правительства КЧР

           М.Н. Озов

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР, начальник

Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства КЧР                                Ф.Я. Астежева

Министр строительства и жилищно-

коммунального хозяйства КЧР                                                  Е.А.Гордиенко

Министр финансов КЧР                                                               Р.Х.Эльканов

Министр экономического                                                            Л.А.Кунижева
развития КЧР

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства КЧР                                    А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики

Министр

                         Р.А.Чотчаев